wrocie położył Spiczyński nieiakąs odezwę.
„Polskiemu narodowi Hieronim Spyczyński R. C.
„wiele dobrogo. Juvenalis zaczy składacz, czasu
„onego ludzkie sthany i obyczaje ich szaczuąc,
„Narod Polski w swich wierszoch wysoce wy-
„chwalał. Neque Sarmata (powiada) neque Thrax,
„qui sumpsit pennas, medius sed natus Athenis.“

³⁶⁾ Varia Schnebergerus scripsit medicinalia opuscula, quae, quia Celeb. ac Illustrissimus Comes de Ten-

num Polonum, hujus alienigenae conaminis, Martinum Siennicium.³⁷⁾ Ipse literaturae

czyn Ossoliński jam in supra citato opere egregie descripsit, et hic non pertinent, omitto. Licet mihi tamen hic citare praefationem Schnebergeri ad Catal. Stirp. pulcherrime pingentem statum rei Herbariae, post Simonis de Lovitz et Hieronymi Spiczynscii supra dictorum operum editionem:

„Si quis antea mirabatur, quid esset, quod
„tanto studio, tantaque diligentia, corporis etiam
„valetudinem in discrimen offerendo, stirpes inqui-
„siverim: ex hoc tempore miretur potius, si quem
„studiosum medicinae rem herbariam negligere, si-
„ve etiam contemnere viderit: quam si quem ho-
„minum saluti potius, quam sibi consulere cupi-
„dum. Nam ut omittam uniuscujusque hujus acta-
„tis judicium, sufficiat autoritas Galeni, qui me-
„dicum omnium stirpium, si fieri possit, peritiam
„habere, consulit: sin minus, plurimum saltem, qui-
„bus frequenter utimur. Quid enim turpius artifi-
„ci esse potest, quam suae artis subjectum et in-
„strumenta ignorare? nec vero quisquam ex libro
„nauclerus, aut alterius artis artifex evadit, opti-
„ma enim illa doctrina est quae viva voce traditur,
„Quare cui in animo est plantarum peritiam asse-
„qui, necesse est eum ab ipso praeceptore oculis
„discere, seque saepius ad visendas herbas et earum
„natales conferre: quoniam sensibilibus rerum co-
„gnitio frequentis inspectione perficitur; cujus rei
„clarissimum est indicium, quod gemini per omnia
„similes esse nobis videantur, dissimiles vero iis,
„qui cum ipsis conversantur. Itaque prima germi-
„natione solo emergentibus, adultis et senescenti-
„bus adesse convenit. Nam qui pullulanti (ut Dio-
„scoridis verbis utar) herbae duntaxat adsisterit,
„adultam cognoscere non potest, neque qui adul-
„tam tantum inspexerit, nuper erumpentem noscet,

³⁷⁾ „Muszę sam, (M. Siennika słowa,) wprawdzie zeznać
„iżci mi to nie przystało wdawać się w rzecz takową,
„ktora nie memu stanowi, ale ludziom uczonym
„przystata, a to iż się tego ważę, iakoby prawie

Germanicae studiosus, quantas haberent in re
Herbaria firmissimi systematici, cognovit di-

„quadripartitis enim varietatibus anni, ut Plinius
„scribit, faciem mutant. Praeter haec, qui cogni-
„tionem stirpium consequi cupit, similitudinem dis-
„similitudinemque rerum optime teneat, in iis enim
„quae parum distant, deceptio saepius contingit.
„Cum vero, ut Galenus tradit, qui de herbis aut
„omnino de stirpibus scripserunt, sensibilem ipsa-
„rum naturam edoceant, quales sint singulae, si
„tactu gustu, olfactu et visu eos examinet exponen-
„tes: item quam vim habeant, vel intra corpus as-
„sumtae, vel foris applicatae: haud puto ullum ita
„stupidum fore, qui auctores rei herbariae sive
„τῶν φυτόκων negligendos abiiciendosque iudicet...
„Quicumque igitur hac methodo instructus cognitio-
„nem stirpium consequi studeret, nec ille nequa-
„quam oleum et operam perdet: immo potius inde
„et voluptatem libero homine dignam, et utilitatem
„medico necessariam percipiet. Sed quoniam non
„nobis solum nati sumus, naturam ducem sequen-
„tus, communes utilitates in medium scribendo do-
„cendove afferet. Ego certe, cum hoc tempore non
„tam mihi placuisset, quam amicorum consilia ac
„studia voluntatem excitassent specimen studiorum
„meorum in re herbaria evulgandi deliberavi, qua
„ratione, quam plurimum aliis prodessem: occurrit
„vero neminem hactenus (pace dixerim) diligen-
„ter et cum iudicio stirpium nomina Polonica con-
„scripsisse, sed partim pro latinis ineptissima et bar-
„barissima vocabula, quaeque apud nullum aucto-
„rem legantur, apposuisse; partim neque Polonicas
„nominaciones vulgo notas esse: Quare ego multo
„copiosiore catalogum stirpium Latine et Poloni-
„ce quantum ingenii vires, et temporis brevitatis ad-

„pierwszy z Polakow, podać wpospolstwo, tak rzecz
„w lekarstwach potrzebną, dając naukę o własnych
„imionach, albo przezwiskach ziół rozmaitych. Przy-
„pędziła mię ktemu przyczyna takowa, która od

vitiis; ut autem et Poloni cum Italis et Ger-
manis iisdem uterentur medicamentis, et eo-

„mitteret, conscribere aggressus sum: stirpes in syl-
„vis, collibus, pratis et lacustribus locis: Latina
„nomina apud quoslibet, gravissimos rei herbariae
„scriptores: Polonicas vero dictiones ex vetulis, in-
„quirens. Nec vero me pudet anus discipulum
„fuisse. cum veteres medici se brutorum animalium
„discipulos „ὡν ἀνοῦσιν, ἀλλ' ὁμο ὄψιν“ ut Aelianus
„dicit. Praeter nomina vero, interdum stirpis ali-
„cujus rarioris, vel a nullo herbariorum alioquin
„descriptae historiam ex lib. praeceptoris ac paren-
„tis instar mihi observandissimi D. Gesneri apposui
„aliquando ipse conscripsi. Haec igitur mihi labo-
„re et diligenti inquisitione nec non sumptu etiam
„acquisita, ad communem utilitatem emitto sperans
„me exterum hominem, hac mea diligentia alicui
„Polonorum ad diligentiore, stirpium, quas pa-
„tria terra fert, indagacionem ansam praebuisse:
„ego enim agnoscens et ingenii mei tenuitatem et
„minimam lingua Polonicae cognitionem, opto secun-
„dum Agamemnonis Homerici votum, ut existant
„quamprimum.“